紀錄第 1 頁

國立聯合大學一○六學年度第二學期

第二次校課程委員會會議紀錄

時   間：107 年 5 月 29 日（星期二）中午 12 時 00 分

地   點：本校第二校區(八甲)教務處一樓會議室

主   席：黃教務長素真

出列席人員：詳如簽到單                                       紀錄：田心渝

壹、主席致詞：（略）

貳、上次會議決議事項及執行情形：經在場人員確認無異議

項次 案由 提案單位 決議 執行情形

一

請審議各系所 107 學年

度入學生科目表(含基

本能力指標)及異動檢

核表。

理工學

院、電機

資訊學

院、管理

學院、設

計學院、

人文社會

學院、客

家研究學

院

修正後通過，送教務會

議審議。

已提送，106學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：修正

後通過。

二

請審議各系所 107 學年

度輔系修讀標準及異動

檢核表。

理工學

院、電機

資訊學

院、管理

學院、設

計學院、

人文社會

學院、客

家研究學

院

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，106學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

紀錄第 2 頁

項次 案由 提案單位 決議 執行情形

三

請審議各系所 107 學年

度雙主修讀標準及異動

檢核表。

理工學

院、電機

資訊學

院、管理

學院、設

計學院、

人文社會

學院、客

家研究學

院

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，106學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

四

請審議各學院 107 學年

度學分學程修讀標準及

異動檢核表，

理工學

院、電機

資訊學

院、管理

學院、

人文與社

會學院

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，106學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

五

提請審議「客家文化與

數位創意學分學程」停

止招生案。

客家研究

學院、人

文與社會

學院

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，106學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

六

請審議各系(所)入學生

科目表、輔系、雙主修

及學分學程修正案。

理工學

院、電機

資訊學

院、管理

學院、設

計學院、

客家研究

學院

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，106學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

紀錄第 3 頁

項次 案由 提案單位 決議 執行情形

七

請審議財務金融學系楊

屯山老師 106 學年度第

1學期「國際金融市場」

改列英語授課核計鐘點

案。

管理學院

一、照案通過。

二、同意楊屯山老師「國

際金融市場」以英

語授課核計鐘點。

依會議決議執

行。

八

提請審議 106-1 學期全

英語授課課程期末報告

書。

教務處

教學發展

中心

照案通過。
依會議決議執

行。

九

提請審議 106-2 學期，

課程申請不實施教學評

量、採紙本教學評量或

不計分課程之課程。

教務處

教學發展

中心

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，106學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：修正

後通過。

十

訂定「國立聯合大學學

生學術研究倫理教育課

程實施要點」草案，提

請討論。

教務處

課務組

一、照案通過，送教務

會議審議。。

二、各系、所(學士班、

碩士班(含碩士學

位學程、產業碩士

專班)與博士班)入

學生科目表－畢業

條件說明增列，由

課務組統籌辦理於

本學期第二次校課

程委員會提出修

正。

已提送，106學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：修正

後通過。

十一

修訂「國立聯合大學微

學分課程實施辦法」，提

請審議。

教務處

課務組

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，106學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

紀錄第 4 頁

參、提案討論

第一案        提案單位：理工學院、電機資訊學院

案由：請審議 107 學年度「物聯網產業碩士專班」(春季班)、(秋季班)入學科目表及異

動檢核表，107 學年度「離岸風電專業學分學程」修讀標準表如附件一。

說明：

一、「物聯網產業碩士專班」(春季班)、(秋季班)：教育部核定新增碩士專班。

二、「離岸風電專業學分學程」：新增。

決議：照案通過，送教務會議審議。

第二案       提案單位：共同教育委員會、理工學院、電機資訊學院、管理學

院、設計學院、人文社會學院、客家研究學院

案由：請審議各系(所)入學生科目表修正案，如附件二。

說明：

一、共同教學中心：校必修「民主與法治」、「歷史思維」修改開課學期別：

1.文化觀光產業學系：106-107 學年度學士班。

2.文化創意與數位行銷學系：106-107 學年度學士班。

二、通識教育中心：刪除「博雅選修課程」，新增「博雅選修課程(一)」、「博雅選

修課程(二)」學士班 106-107 學年度。

三、107 學年度增列畢業條件說明：國立聯合大學學生學術研究倫理教育課程實

施要點等規定。

四、機械工程學系：104-106 學年度學士班。

五、土木工程學系：107 學年度碩士班、104 學年度進修學士班。

六、能源工程學系：104-107 學年度學士班。

七、材與化學工程博士學位學程：107 學年度博士班。

八、電子工程學系：107 學年度學士班。

九、電機工程學系：107 學年度碩士班、105-107 學年度學士班。

十、資訊工程學系：104-107 學年度進修學士班。

十一、經營管理學系：105-107 學年度碩士班。

十二、工業設計學系：105-106 學年度學士班。

十三、建築學系：106-107 學年度碩士班、104-107 學年度學士班。

十四、原住民文化創意產業學士學位學程原住民專班：107 學年度學士班。

十五、文化創意與數位行銷學系：104-107 學年度學士班。

紀錄第 5 頁

十六、人文與社會學院：103-107 學年度院選修。

十七、臺灣語文與傳播學系：106-107 學年度碩士班、106 學年度學士班。

十八、華語文學系：103-107 學年度學士班。

決議：

一、照案通過，送教務會議審議。

二、人文與社會學院 103-107 學年度院選修：撤案。

第三案       提案單位：教務處 課務組

案由：修訂「國立聯合大學微學分課程實施辦法」，提請審議。

說明：

一、本校「微學分課程實施辦法」修正對照表如附件三。

二、本案經校課程委員會、教務會議通過後公告實施。

決議：照案通過，送教務會議審議。

第四案       提案單位：設計學院

案由：請審議建築學系 107 學年度碩士班、學士班選修課程申請「遠距教學」如附件四。

說明：

一、本案業經建築學系 106 學年第 2學期第 2次系課程會議(107.5.2)；106 學年

度第 2學期第 1次院課程會議決議通過，會議紀錄詳附件。

二、依據教育部的「專科以上學校遠距教學實施辦法」辦理，辦法詳附件。

三、105 年 11 月教育部來函通知遠距教學課程不需公文報部，經校教務相關之校

級會議通過後，由教務處教學發展中心至「大學校院課程網」上傳申請課程

之「大學校院遠距教學課程-教學計畫大網」。

四、本系 107 年度申請遠距教學課程如下，「大學校院遠距教學課程-教學計畫大

網」詳附件。

學制 修課別 科目名稱 學分/學時 年級 U 課程

碩士班 系選修
數位涵構(一) 4/4 1 上 V

數位涵構(二) 4/4 1 下 V

學士班 系選修
數位涵構(一) 4/4 4 上 V

數位涵構(二) 4/4 4 下 V

決議：照案通過，送教務會議審議。

紀錄第 6 頁

第五案       提案單位：理工學院、管理學院、設計學院

案由：請審議107-1 學期開設「全英語授課」申請案如附件五。

說明：本案經院課程委員會議通過，開設全英語課程一覽表如下：

系所 班級簡稱 課程名稱 授課教師 必/選修
學分數/
時數

備註

材料科學

工程學系
日材料一甲 材料科學英文導讀 謝健 必修 1/1

能源工程

學系

日能源二甲 能源材料 江姿萱 選修 3/3

日能源碩二甲 燃料電池 薛康琳 選修 3/3

土木與防

災工程學

系

日土木碩二甲
地理資訊系統在防災上

之應用
江莉琦 選修 3/3

日土木碩二甲 專案管理 陳博亮 選修 3/3

環境與安

全衛生工

程學系

日環安碩一甲 土壤污染與整治 張坤森 選修 3/3

工程科技

轉譯醫學

國際碩士

學位學程

日轉譯醫學碩一甲 醫用電子學 吳有基 選修 3/3

日轉譯醫學碩一甲 材料原理及應用 陳俊宏 選修 3/3

日轉譯醫學碩一甲 生物化學 林峯輝 選修 3/3

日轉譯醫學碩一甲 分子生物學 喻秋華 選修 3/3

經營管理

學系
日經管碩二甲 研究發展管理 蔡林彤飛 選修 3/3

財務金融

學系
日財金三甲 國際金融市場 楊屯山 選修 3/3

資訊管理

學系
日資管碩士一甲 決策方法專題 王文良 選修 3/3

建築學系

日建築碩士一甲
邁向人文觀點的永續建

築
蔡榮任 選修 3/3

日建築碩士一甲 數位涵構(一) 吳細顏 選修 4/4
共同

授課

日建築四甲 數位城市與製造 吳細顏 選修 4/4

決議：

一、照案通過。

紀錄第 7 頁

二、依據「本校英語授課實施要點」第六點規定：每位教師每學期以全英語授

課之課程至多以一門為限，如為共同教學課程至多以二門為限，……。為

鼓勵教師開設全英語課程，建築學系吳老師所開二門課程予以同意。

肆、臨時動議：(無)

伍、散會：(下午 13 時 32 分)